& assignent taliter denunciatos & suspectos, ut pro extirpatione tam periculosi criminis libere procedant & procedi faciant juxta canonicas sanctiones. Receptatores quoque, fautores, & defensores eorumdem poenis, ut praemittitur, volumus subjacere.

Cum vero ii simulata respicientia redire per sepe ad flagitium & virus diffundere consuevissent, sancitum ut post damnatum ab ipsis errorem annuo carcere teneantur; monitque omnes suffraganei episcopi, ut ad haereticos semina extinguenda strenue incumbere. De Judaeis decretum, ut signo externo incederent, quo ab aliis discernerentur. Ad muliebrem, vero cultum nimium ad modestiam Christianam redigendum, haec sancita sunt (a): Mandatur sub poena excommunicationis omnibus laicis & sub obsecratione divini iudicii, ut uxores suas & filias & alias mulieres in praesentia, vel familiari potestate constitutas, faciant honeste incedere, prohibeantque ne nimiam in vestibus longitudinem & in aliis mulierum ornamentis exquisitam superfluitatem habeant. Quibus etiam mandatur sub poena excommunicationis, ut in his pareant maritis suis, alias Eucharistiae communionem praeventur, & per censuram ecclesiasticam arceantur. Et in fine mandatur secularibus potestatibus, sub poena praefata, ut ad corroboracionem hujusmodi statuti, faciant hanc constitucionem exacte observari.

(a) Acta concil. Salisburg. cap. ult. in multitudinem luxuriam superfluitatem habeant. Quibus etiam mandatur sub poena excommunicationis, ut in his pareant maritis suis, alias Eucharistiae communionem praeventur, & per censuram ecclesiasticam arceantur. Et in fine mandatur secularibus potestatibus, sub poena praefata, ut ad corroboracionem hujusmodi statuti, faciant hanc constitucionem exacte observari.

Pari diligentia ab aliarum provinciarum episcopis compressa est haereticorum Hufitica ne latius serperet, restituendaeque morum sanctitati navata opera. Nicolaus quidem Sarius (b) de Conrado Moguntino archiepiscopo refert, illum hoc anno ad cleri provinciae suae solutiores mores adstringendos incubuisse.

(b) Serar. hist. Mogunt. l. 5. in Conrad. III. ex ms. vet.

Diffeminat paulo ante in Belgio Nicolaus Serurarius Eremitani ordinis S. Augustini nonnullos Wicleffi errores, nempe sacrificia a concubinariis sacerdotibus peccata non valere, neque orandos esse sanctos, vel colendas reliquias; tum plures propositiones publicam offensionem inferentes temere fuderat, eaque de causa in concilio Constantiensi honesto cacere in caenobio Metensi damnatus fuerat. Sed cum nonnulli religiosi parum acute rei gravitatem perpendentes, quod ille adversus parochos religiosorum causam acerrime egisse videretur, questi sunt, illum graviore, quam par erat poena, affectum fuisse. Itaque recognitis iterum iudicialiis actis, Martinus priorem sententiam confirmavit, haecque literas (c) iussit promulgari.

XVII. Nicolaus Serurarius.

Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, & dilectis fratribus electis, abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, & aliis ecclesiarum & monasteriorum praelatis & inquisitoribus

(c) Mart. l. 5. p. 72.

NOTE [1] Cetera dies, qua Sigismundus regni Bohemici coronam solemniter assumptis indicatur a Byzantio in diario; fuit vero illa dies XXVIII. Julii, quam tunc in dominicam incidisse idem Byzantius recte notat. Errat vero annalista in assignando loco, non enim in Wiffegradensi arce, sed potius, eodem scriptore teste, in castro Pragense, regium illum insigne accepit. MANSI

[2] Synodus ista Salisburgensis in Germania celebris anno non suo hic in annalibus consignatur. Anno enim 1418. provinciae Salisburgensis synodus convenit, in qua provinciae episcopi mutuum inter se foedus iniierunt contra laicos clericorum & ecclesiarum insultatores, cuius rei tabulas anno illo die octava post festum S. Martini signatas Hansizius, German. sacr. to. 2. pag. 468. vulgavit. Hinc vir ille doctissimus merito ad eandem Salisburgensem synodum pertinere censet statuta illa Synodalia Salisburgensia, quae in collectionibus conciliorum leguntur, & cum anno 1420. minus accurate illigantur. Hanc ejus conjecturam amplector, cum praesertim Andreas Ratifponensis, qui per hos annos in Germania scribebat chronicon ab Eccardo in corpore histor. to. 1. vulgatum; unius tantummodo Synodi Salisburgensis provincialis ad annum 1418. meminerit his verbis, quae statuta illa Salisburgensia jam edita, indicare videntur. Salisburgae concilium provinciale XVIII. die mensis novembris celebratur. MANSI

heretica pravitate, ad quos presentes litera pervenerint, salutem, &c.

Dudum, postquam venerabilis frater noster Joannes episcopus Tornacensis dilectum filium Nicolaum Serurarii ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini professorem in sacra theologia magistrum qui maligno infatus spiritu, credens plus sapere quam oportet, in civitatibus & diocesis Tornacensi & Cameracensi, ac partibus illis contiguis immaculate Ecclesie puritatem inficere & dirumpere, ac simplices & vulgares Christianos populos in aeternae damnationis interitus viam ponere satagens, eis articulos infra scriptos hereticae labe & erroribus infectos, scandalosos, seditiosos, temerarios, & injuriosos per nonnulla tempora in suis publicis sermonibus & aliis publicaverat, praedicaverat, & divulgaverat; & quod illos defendere tamquam veros se iustabat in sua dictique populi animarum periculum, nec non cleri illarum partium turbationem gravissimam perniciosissimumque scandalum ad inquisitionem auctoritate ordinaria descenderat, & in ea causa hujusmodi diutius processerat, testes & alias probationes recipiendo super articulis & assertionibus memoratis, quorum tenores sequuntur in hac verba. Caritas est ad Deum & proximum, & non ad seipsum. Deus non remittit, neque remittere potest culpam peccatori absque praevia contritione. Presbyteri publici concubinarij non habent auctoritatem seu potestatem absolvendi peccatorem, & peccator confessus Sacerdoti publico concubinario recedit absque absolutione. Orationes & preces miserales talium Sacerdotum publicorum concubinariorum sunt nullius valoris, & misera per tales concubinarios celebratae pro defunctis aut vivis sunt nullius valoris. Oratio non debet dirigi nisi ad Deum solummodo, & non ad sanctos. Curati dicunt parochianis suis, quod saltem semel in anno parochiani tenentur confiteri suo proprio curato. Religiosi praesentati sunt proprii sacerdotes & veri curati. Curati impediunt parochianos suos ne dent, nec faciant elemosynas, dona, aut legata mendicantibus, & ne dicti parochiani eligant sepulchra suas in domibus dictorum mendicantium. Mendicantibus praesentatis, ipsi confessus \* licite potest recipere corpus Christi, & non potest nec debet curatus confessor mendicantibus praesentis denegare corpus Christi, quod si denegat dictus curatus peccat mortaliter & est excommunicatus. Statim peccato mortali commisso peccator sub poena peccati mortalis debet illud confiteri priusquam obliviscatur. Non est mulieri opus purificari: quin immo hoc scilicet purificari est judaizare. Presbyteri publici concubinarij sunt peiores Juda, qui de oculis Apostolorum suam matris concubinam & suas proles. Pres-

Haereticum in Belgio spargit.

Ejus errores.

Negat Sacramenta confiteri ab impio.

Sanctorum cultum aspernatur.

\* Abrogata fuerant ab Urb. VI. privilegia religiosorum.

Figmentum circa poenitentiam.

byteri publici concubinarij sunt excommunicati & secum publice scienter participantes.

Plures sacerdotes a modico tempore citra licentia verunt fide suas concubinas; sicte inquam, quia occulte bibunt & comedunt cum suis concubinis, quod nullus debet pati, immo cum eisdem sacerdotibus concubinariis publice conversantes & eos favorizantes sunt in pari peccato & peccant qui eos nituntur excusare falsis glossis. Si parochiani alicujus curati concubinarij publici bene Deum diligere, deberent inbibere suo curato publico concubinario, ne missam aut aliud divinum officium coram eis parochianis celebraret. Facientes celebrare missas per sacerdotes concubinarios publicos peccant mortaliter. Audientes scienter missas sacerdotum publicorum concubinariorum peccant mortaliter; in aliquibus sermonibus suis vocavit obstinatos & reprobos, adiciens ultimos, quod non sine causa presbyteri vocantur ribaldi. Deferre honorem feretro B. Antonii erat crimen idololatriae. Illi qui dant ad comedendam porcis bajulantibus campanulam B. Antonii peccant mortaliter ratione praecedente. Multum mirabatur quomodo praelati sustinebant tale, quod scilicet deferre hujusmodi feretrum per patrias suas propter larga donaria, quae a religiosi S. Antonii habebant. Deputati ad portandum hujusmodi feretrum non sunt nisi trumpetores & abusores, id est, impostores. Nec credebat, quod religiosi praesati super de portatione feretri cum ceteris, quae ibi fiunt obtinuerunt aliqua privilegia: hoc faciunt indebita & iniuste populum seducendo. Non credebat fore verum, quod habeant illi religiosi indulgentias a Papa pro dando aliquid B. Antonio seu nunciis eius seu porcis portantibus campanulam B. Antonii, addens quod nunquam aliquis Papa dedit indulgentias pro dando victum animali. Tales religiosi & nuncii ipsorum intulerunt timorem audientibus, & praesertim in villagijs, quod S. Antonius comburit eos & ideo timore perterriti si non habent nisi unum denarium, darent eundem.

Sacro sancta synodus Constantiensis, ad quam dictus Nicolaus personaliter accesserat, & ad eius synodi, articuli & assertiones praedicti, notitiam pervenerant, tunc Apostolica sede vacante tantum scelus, ne, satore zizanias procurante, in hujusmodi Christiana fide & populo per amplius pullularet, radicibus extirpare cupiens, & de praemis certam notitiam non habens, venerabili fratri nostro Joanni patriarchae Constantinopolitano, in dicta synodo, & ipsius potentissimum membrum existenti causam inquisitionis hujusmodi ad se advocans, eum ad instantiam dilecti filii Michaelis de Brodatentonitali, clerici pro-

XVIII. Calumniam eius in sacerdotibus. Populum adversus parochianos concitabat.

Ejus pecculantia in religiosis S. Antonii.

XIX.

Deo auctum in Constantiensi conc.

motoris & instigatoris causarum fidei catholicae, cum idem Nicolaus tunc apud sedem existeret praedictam, ut praefertur, erudiendam commisit sine debito terminandam. Et deinde, postquam idem patriarcha ad dictorum articulorum, & assertionum ad id vocatis, & praesentibus Nicolao praedicto, magnoque archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, & aliorum in eadem theologia, nec non iure canonico & civili magistrorum & doctorum numero, discussionem & examinationem diligentem, necnon circa illorum per Nicolaum praedictum assertionem & defensionem, informationem processerat, nos divina favente clementia ad summi apostolatus officii nobis injuncti hujusmodi haereses & errores cupientes a fide & populo exterminari praedictis, praefato patriarchae commisimus, ut causam praedictam in eo statu, in quo tempore assumptionis nostrae hujusmodi coram eo remanserat resumeret, eamque ulterius audiret & sine debito terminaret juxta tenorem commissionis antedictae.

Postea vero per eundem patriarcham super articulis & assertionibus memoratis cum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ceterisque magistris & doctoribus praesentibus discussionem & examinationem per amplioribus catholicis & veridicis & super eorum praedicatione & assertionem hujusmodi per Nicolaum memoratum factis, ut praefertur, sufficientibus probationibus tam persididignorum testimonium in hujusmodi causa productorum & examinatorum attestationem fidelem, quam alias etiam per processum per dictum Joannem episcopum eadem auctoritate factum, ut praefertur, praebita gratia ad viam veritatis reductus in praemissa se turpiter errasse & deliquisse cognoscens, dicta durante synodo certo peremptorio termina competentis sibi per eundem patriarcham super hoc assignato, coram eo in iudicio comparens non compulsus, non coactus, sed sponte & libere pro corde & animo, ut ore proprio dicebat, assertit & confessus fuit se cum determinatione dictae synodi firmiter credere nonnullos ex eisdem articulis & assertionibus fore haereticos labe infectos, alios erroneos, aliquos scandalosos & seditiosos, & aliquos temerarios, ac iniuriosos, ac eos penitus revocavit & nihilominus juramento solemniter professus fuit se semper sanctae firmiter & fideliter cum sancta Catholica & apostolica Romana ecclesia in suis determinationibus & ordinationibus illis semper obediendo, in iis praesertim, quae ad fidem pertinent eandem, etiam quoad damnatae memoriae Joannis Wicleff & Joannis Hus condemnatos articulos, cum quibus aliqui ex eisdem articulis & assertionibus per eundem Nicolaum praedictam & publicatis,

Eadem causa a Martino cognita.

XX.

Errores damnati.

ut praefertur, connexionem habere noscuntur, anathematizans & detestans omnes & singulos haereses & errores articulorum praedictorum, quodque in sacramentis & clivibus dictae Ecclesiae, veneratione sanctorum & illorum reliquijs, ac indulgentiis in unitate ipsius ecclesiae integre & perfecte absque dubio permanere; & si ipse contra praedicta aliquid senserit aut praedica-verit publice, vel occulte: verbo vel in scriptis, canonum severitati se subjecit, ipsamque confessionem manu sua propria subscriptam ad regnum Franciae & studium Parisense, ac nobiles & communitates praedictarum Tornacensis & Cameracensis civitatum & dioecesis, ac oppidorum circumjacentium dirigi voluit, ne quis nomine sui articulos & assertiones supra scriptas approbaret, quos voluit, rogavit & obsecravit ut ulterius suas aures offenderent, publice ad eorum detestationem notoriam coneremari.

Subdit Pontifex, ut patriarcha, cui erat ea causa commissa, in archiepiscoporum, episcoporum, praesulum, ac doctorum conventu rogatis sententiam pronuntiari, Nicolaum Tornacenses & Cameracenses improba doctrina infecisse, eumque reliquo vitae tempore ad ea loca triginta leucarum intervallo, & circuitu accedere vetuerit, ac si iusta infringere, forensibus magistratibus tradendum decrevisse; signaque poenitentiae praebentem censuris solutum in gratiam cum ecclesia restituerit, atque ad expandum scelus injunxerit, ut in domo Augustinianorum Metensium, cujus septa carceris loco designavit, se contineret biennio, quo toto cum nullo non religioso viro verba faceret. Postea vero nonnullis Augustinianis, Praedicatoribus, Minoritis, & Carmelitis querentibus, Nicolaum duriori poena affectum se Antonio tit. S. Susanna presbytero Cardinali partes dedisse, ut de sententiae aequitate cognosceret; eumque re in antistitem & doctorum coetu amplissimo discussa sententiam a patriarcha latam ut iustissimam confirmasse: atque ideo Martinus ad excindendos Nicolai Serurarii errores imperat praesulibus, ut literas haec divulgent, & in Nicolaum, si promissa iusta violavit, animadvertant. Dat. Florentiae VIII. id. Januarii anno 1111.

In Scotia hoc circiter anno deprehensi sunt haeretici Wicleffistae nonnulli, qui docebant infantes fidelium parentum non esse baptismum abluendos, quod jaerant Spiritus Sancti gratiam in eos infundi; neque confirmationis sacramentum usurpandum, quod abunde Divino verbo confirmarentur. Recenset haec Thomas Waldensis (a), cujus verba visa sunt hic recurrenda: Subito vox novi ramoris ad aures insonuit, quod de septem capitibus be-

Ejus ipso.

Sententia in eum lata.

Nonnulli de eius severitate conquesti.

XXI. Wicleffistae in Scotia.

(a) Waldensis (a), cujus verba visa sunt hic recurrenda: Subito vox novi ramoris ad aures insonuit, quod de septem capitibus be-

53.

*hie in apocalypsi Joannis ascenditibus de mare re vera nostro oceano, cujus ingens insula Anglia est, cujus germen spineum. Vnicus erat unum caput, quod cum quasi occisum erat, in morte se extulit redivivum, & plaga mortis ejus curata est per quosdam Lollardos Silvestris Scotia jam in presentiarum sub Henrico Cantuariensi archiepiscopo deprehensos: & iterum ipso anno per alios sub Guillelmo Norwicensi sacris presulibus indicatos nomen blasphemie capitis hujus, hoc est quod factus e fidelibus propagatus non sit Sacramentaliter baptizandus: immo parvulis dixerunt sicutiliter baptisma conferri secundum ritum quem servat Ecclesia pro eo, quod quam cito anima est corpori unita, infunditur gratia Spiritus Sancti per quam sufficienter parvulus baptizatur, & cum ad annos pervenerit maturiores, ita quod intelligere sciat verbum Dei, est sufficienter confirmatur. Recitavi superius in libro V. de Sacramentis circa 100. capitulum varias hereses, quas malo sue mentis arbitrio variis homines circa hunc articulum ediderunt. Pelagius dixit baptismum necessarium parvulis ad inducendum eos in regno celorum, non ad rationem primavi delicti; quod secundum ipsum nullatenus contraxerunt: Vincentius dixit eos trahere originale delictum sine baptismo, tamen duci posse in regnum celorum in resurrectione finali. Dixerunt & quidam, quod saltem fidelium filii jam a mundis parentibus geniti nullum haberent peccatum; baptizandi tamen sunt, ut fideles & Christiani nascentur.*

Argutiaz ineptaz.

Pelagius negavit peccatum orig.

Alius error Vincentii.

XXXII. Sophisma Wiccleffistarum.

Paterinorum hereses.

Ab his hausere virus Wiccleffitaz.

*Quarti sunt nostri Wiccleffite baptismum ecclesiasticum inutilem judicant parvulis contra omnes predictos, sed sufficienter eos esse vidatos & sanctos, quia de sanctis parentibus & Christianis nascuntur. Cum ultimis heretici olim Albigeneses dicti Publicani hanc invenere vestigiam, prout in quadam sermone de synodo, qui incipit: Sic nos existimet homo; queritur Petrus Blesensis: Novi, inquit, Amorbæi & novi Philistæi nos oppugnant, novi quia & recentes heretici succreverunt, quos Publicanos aut Paterinos nominant. Hi sunt, qui nec in parvulis baptismum admittunt, nec in sacerdotibus gratiam Spiritus sancti, nec in laicis fidelibus consortium copule conjugalis. Ibi hodie multiplicati sunt super numerum; & si hæc heresis alicubi extinguitur, alibi sicut capita hydrae multipliciter rediit. Hæc ille. Ista heresis ducentis annis quasi repens sub terra in nostris Wiccleffitis erumpens incipit scaturire de novo. Ipsos quidem reertos in errore tam vehementer Augustinus admirando conspexit, ut nec in mentem sibi omnino venerit quemquam posse talia cogitare vel dicere; quid ergo dixisset de quartis, qui omnem contra-*

*legentium, scribentium aut credentium, ordinem a Christi tempore errorem profecerunt hætenus inauditum, quod parvulifidelium mundi sine peccato nascuntur de mundis, & idcirco baptismus eis, ut inutilis? Horum tractatum nondum vidi, nec quid eos ad hoc moveat auctoritate Scriptura: prospexi hoc dumtaxat, quod transeuntes audieram illos hoc apostolicum proferre constanter prima Corinth. VII. sanctificatus est vir infidelis in muliere fidei, & sanctificata est mulier infidelis per fidelem virum, alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. Ex quo conficiunt filios fidelium mundos sanctosque prodire ex utero. Eumdem errorem aliqui tuerentur adhuc novatores: cumque ex eo ad baptismum conferendum sint segniores, non raro inter ipsos infantuli imbecilles moriuntur antequam Christi lavacro fuerint lustrati.*

XXIII.

*Dum hi perdendis animabus operam dabant, excitavit divina pietas in Italia S. Bernardinum Senensem Minoritam, cujus supra (a) mentionem fecimus, quem sacris concionibus hoc tempore ad redintegrandam Christianæ discipline dignitatem & amplitudinem magna cum divini Numinis & Ecclesiæ gloria desudasse ex fide dignissimis monumentis refert Lucas Waddinghus (b); additque ipsum ad inserendum omnium cordibus, in iisque augendum domini Jesu Christi amorem, factum ipsum nomen in tabellis depictum adorandum proposuisse; eam vero rem novam diffensionem inter pios viros, qui contrarias interpretationes afferbant, peperisse. Sed S. Antoninum (c) de ea re audire præstat: Quidam, inquit, fuit ordinis Minorum frater Bernardinus nomine Senensis natione venerabilis vita & fama præclaræ, egregius prædicator, qui quotidie post missarum celebrationem populis prædicabat discurrens per civitates & oppida Tuscia, Longobardiæ, & ducatus Spoletani, & cum tanta gratia, ut ecclesias & plateas audientibus impleret, & fructum plurimum Deo offerret ex verbi Dei semine per eum sparso. Hic quendam circulum mellissimum adinvenit, ut creditur, pia intentione, ut scilicet mellissimum nomen Jesu quasi obliteratum in cordibus fidelium invalesceret: nam pictum vel sculptum Jesu nomen in magna tabula ornata populo ostensum, faciebat adorare. Hoc & si simplicibus videretur devotionem afferre, sapientes arbitrabantur idololatriam vel saltem ad superstitionem tendere, cum populi magis venerarentur illius literas, quam significatum per eas scilicet Jesum Christum. Imitati sunt eum aliqui prædicatorum ordinis Minorum, tales tabulas cum illo nomine in processionibus ferentes & cruci, quæ de more antefertur, præferentes. Hinc orie sunt magnæ in populis contentiones, aliis*

S. Bernardinus in Italia inclarescit. (a) A. C. 1417. nu. 13.

(b) Waddinghus. hoc ann. nu. 3.

(c) S. Anton. 3. par. ii. 22. c. 7. §. 5. De ejus concionibus.

Nomen Jesu adorandum proponit.

Mota inde controversia.

Vetitus a Martino parat.

(a) Waddinghus. hoc ann. nu. 3. Permissus ceptis insistere. XXIV.

(b) MS. Vallis. bibl. de vita & mirac. B. Bert. pag. 23. Utinensium districta.

(c) S. Anton. 3. par. ii. 22. c. 7. §. 5. De ejus concionibus.

Cælitus Bertrandus ope sedata.

*factum commendantibus, aliis reprobandibus: cum etiam aliqua ad exaltationem illius nominis prædicando Bernardinus proferrer, quæ veritati non videbantur inniti. Demum ad curiam Romanam citatus super his fuit, & Martinus, habita prius solemniter per magistros & prælatos discussione materiæ & rationis, ad inventionem illa, ut superstitiosa & periculosa ostensa, Martinus prohibuit illud amplius fieri, nec populis sic ostendi: quod Bernardinus filius obedientia humiliter mandatum acceptavit & integre observavit. Tradit porro Waddinghus (a) postea Pontificem cognito S. Bernardini pio ardore permisisse, ut ceptis insistere, ac nomini Jesu crucem fuisse superadditam.*

*Hoc anno Vtinenes, cum in Venetorum provincia mutuis odiis & cladibus se dilaniassent, demum contra omnium expectationem, dum anniversariam B. Bertrandii, patriarchæ olim sui, memoriam recolerent, mutatis cœlesti quodam prodigio, repente eorum animis, in concordiam sunt redacti, ut narrat vita (b) & miraculorum ejus scriptor hæc verbis: Inter præscripta miracula, qui beati sacro ex corpore Bertrandii olim ex multis apparuerunt, hoc proculdubio ab omnibus mirabilis creditur existisse, quod millesimo emicuit quadragesimo vigesimo indictione XIII. die vero sexta junis: nam cum rota Forijulii patria diu fuisset foretque maximis discordiis agitata, præsertim hæc Utini terra, in qua corpus ejus annuatim solemniter colitur & devote, hic beatus Bertrandus tantis angustiis tantisque tribulationibus, quanta perseverant, sine imposti condementem, graves discordias & inexorabiles mitigando, quæ quidem civis inter Utinenses annis quampluribus viguerant: una etenim pars civium algeram crudeliter in exilium relegarat, & ipsorum bona sub præconis voce vendebantur in foro. Communitas ex hoc profecto parvam consequeretur utilitatem: & heu, si quis expulsorum casu capiebatur, ipse truci suspendio tradebatur. Et infra: Nemo has discordias poterat mitigare: tanta quotidie fiebant enormia, quod vix verbo posset aliquis explicare; & ut breviter multa, quæ poterant evenire, unico verbo perstringam, totius terræ Utini destructio ab omnibus iniquissima timebatur, consideratis animorum motibus truculentis. Miseratus itaque B. Bertrandus tandem hos terrores atque calamitates tranquillam reduxit in pacem; quod miraculosum valde & inopinabile videbatur: in die namque sui obitus, dum ad sui memoriam exequiæ celebrarentur eximia, uti annis fuerant conitinis celebrata, inter omnes quietissimum est concordium consequutum: expulsi revertuntur in terram Utini nulla facta sanguinis effusione, quod ab omnibus incredibile*

*putabatur. Quis non credat esse mirabile hoc? fidedigni quamplurimi præferunt, omnium communis erat opinio atque iudicium B. Bertrandum suis efficacibus factis intercessionibus tam salubre suffragium impetrasse a Virgine gloriosa, cujus protectione tota est patria recommissa.*

*Eodem anno, vel paulo ante, admiranda res contigit, quam narrat Thomas a Kempis (c) pietatis laude florentissimus, ut beata Virgo religiosum virum simplicem, qui defectionem ab ordine suo dæmonis actu subornatus mente agitabat, cœlesti viso confirmare in suscepto vitæ instituto dignata sit: Erat, inquit, apud nos laicus quidam Egbertus nomine senex & prope ætatis, devotus Deo & B. Virgini, ac fervidus sanctæ paupertatis amator. Hic secundum vires suas fortiter laboravit terram fodiendo & transvolando, atque in laboribus desudans dominicæ passionis labores recogitabat, & fatigatus ex labore pro relevamine corporis orationi insistebat. Hunc satanas diu tentavit, ut de*

XXV. Thom. a Kempis. 3. par. serm. ad novis.

Vir simonasterio recederet, & per mundum mendicatum iret, putans, quod hoc Deo magis placeret, quia hic multa commoda haberet, quibus indignus esset. Sed ab hac opinione consilio prioris & fratrum admouitionibus retractus est, ne se periculo dedicaret, & per mundum vagando finaliter erraret, sæpe enim callidus tentator sub specie melioris boni simplices deceptit, & a bono incepto per mutationem loci ad inconstantiam animi trahit: cumque adhuc minime contentus esset ad manendum, nec tamen audeat inconsculte sine licentia recedere, inter hæc tentamenta confugit ad B. Virginem per devota orationum suarum suffragia.

Specie boni apostatiam meditatur.

*Quadam igitur die fatigatus ex labore reclinavit se ad orandum juxta vehiculum suum, sicut sæpius faciebat, invocando B. Virginem, & nominando Jesum Christum. Cum ergo solus jaceret prostratus in terra parum soporatus est dulci sopore in Domino, vidique valde venerabilem Dominam sibi assistentem & pia admonitione hæc verba dicentem. Maneatis in loco isto, & quod prior vobis consulit, & dicit, hoc faciatis. His dictis honorabilis Domina statim disparuit, & ille ad se reversus & expectatus uberrime fleuit: deinde ad priorem festinaiter accessit & ea, quæ viderat & audierat, per ordinem cum gemitu & fletu ei referrebat. Ad quem prior, tanquam pastor bonus ovem iristem consolando, respondit: Bene placeat hoc tibi Egberti: maneat nobiscum sicut Domina vestra vobis modo ostendit, & dicit. Nec diu postea supervixit, sed brevi labore æterna præmia accepturus, cum multa patientia in obedientia perseverans bono fine, in octava S. Joannis Apostoli & Evangelistæ infra*

A B. Virgine præsulibus parere iustus.

matutinas obdormiuit in Domino anno Domini MCCCXXX. At de his factis; nunc ad orientales res se convertit oratio.

XXVI. Mahometes I. Turc. Imp. (a) P. hram. 2b. lib. 1. cap. 39.

Martini pro eo reprimendo studium. (b) De. vef. 1. de cur. pag. 76.

Reverſus (a) ex Aſia Mahometes primus Turcarum Rex Chriſtiano imperio excidium minitabatur: ad cujus frangendos impetus, aliorumque infidelium arcedas irruptiones Sigismundus Romanorum, Hungariae, Bohemiaeque Rex signa attollere meditabatur: quem tamen, ut vidimus dicemusque poſtea, Bohemorum haereticorum perduellio nimium diſtinxit. Pontifex vero concepta ſpe felicitis, quam obtigit, bellum Bohemicum conſectum iri, praefulibus dedit imperia (b) mente Julio, ut pios quoſque ad religioſam militiam, accepto crucis ſymbolo, proſtendam in Turcas caeteroſque ſidei hoſtes pro Chriſtiana religionis dignitate concitarent.

Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiſcopis, epiſcopis, ac dilectis filiis electis, adminiſtratoribus, abbatibus, prioribus, aliisque eccleſiarum & monaſteriorum praelatis, nec non caeteris Chriſtiana religionis proſſoribus, abilibet conſtitutis, ad quos praefatae litterae pervenerint ſalutem, &c.

Chariſſimus in Chriſto, filius noſter Sigismundus Romanorum Rex illuſtris, pro ut tam fidelium relatione plurimorum quam celebri increbescente fama didicimus, ſicuti inſpiramine ſulciente Divino in univerſalis tunc ſciffura ſuppoſita reintegratione Eccleſiae, etiam non ſine gravium ſarcina expenſarum, immenſos fruētuoſiſſimoſque non abnuis ſubire labores. Ita ſidei zelo, devotionis fervore, & compaſſionis pietate ſuadentibus, ulteriori ejuſdem religionis propagationi intencis attendens affectibus, cupiensque ſibi, qui etiam Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiaeque rex eſſe dignoſcitur a Rege ſupremo rollatam, in glorioſi ſui exaltationem nominis, & adverſus Turcos, ac infideles alios, qui in ſui proſiliunt contumeliam, Creatoris, exaccutere potentiam, illos, terrarum quoque, & loca eorum ſubacta ſuacibus, dextera ſibi propitiantie divina, in forti manu brachioque extenſo, fidelium accitis exercitiis perſequi, invadere, ac ſuaſiſſimo ejuſdem religionis ſugo ſubdere proponat noſtras, & ipſius Eccleſiae pro tam felicis conſummatione negotii partes implorans adjuvices.

Hoc itaque tam ſalutare praefati Romanorum Regis propoſitum maximis in Domino laudibus extollentes, ac pro ejuſdem ſucceſſu directis in caelum oculis, ei cujus negotium geritur immenſas proinde gratias exolventes; omnes & ſingulos Reges, duces, marchiones, principes, comites, & barones, poteſtates, capitaneos, magiſtratus, & quoſlibet alios officiales, ac eorum locum tenentes, communitates quoque civita-

Commen. datur a Pontif.

tum, univerſitates oppidorum, caſtrorum, villarum, & aliorum locorum quorumcumque, caeteroſque ejuſdem Chriſtiani nominis zelatores, exhortamur, ac per aſperſionem ſanguinis ejuſdem glorioſiſſimi Redemptoris paternis affectibus obſecramus, in ſuorum eis remiſſionem peccaminum ſuadentes, ut ad Turcorum & infidelium eorundem exterminium, & ad impendenda profutura ſuffragia, quibus huiusmodi negotii proſecutio feliciter adjuvetur, potenter atque viriliter accingant; ad hoc enim ſpiritalibus manifeſtantis, remiſſionibus videlicet & indulgentiis ipſos de noſtrorum conſilio fratrum providimus invitandos.

Quocirca vobis & veſtrum cuilibet fratres patriarchae, archiepiſcopi, epiſcopi, ac filii electi, adminiſtratores & praelati per apoſtolica ſcripta committimus, & mandamus, quatenus vos & veſtrum quilibet quoties praedictum Romanorum Regem huiusmodi negotio intendere, & adverſus Turcos, ac infideles ejuſdem huiusmodi exercitus generales, quocumque inſtrere & ordinare contigerit, ſuper hoc quoque vigore praefentium debite fueritis reſquiſiti ad praemiſſum tam pium tamque ſalubre negotium exequendum veluti praecoſes fortes, exaltantes voces veſtras in ſingulis civitatibus, dioceſibus atque locis, ubi congrue proſpexeritis per vos aliaque perſonas eccleſiaſticas dumtaxat, tam regulares quam ſeculares ordinum etiam quorumcumque, quas ad hoc idoneas duxeritis eligendas iuxta datam vobis & illis a Deo prudentiam Chriſtiffidelibus quibuscumque ad id audiendum, conſuſentibus & accedere volentibus, quibus vere poenitentibus & confeſſis, ut ad id eo libentius inducantur, pro vice qualibet accessus huiusmodi centum dies de ieiunantia eis poenitentis per vos auctoritate apoſtolica relaxentur, verbum crucis, ac ipſius admirabile ſignum publice proponere, & praedicare curetis, illudque fidelibus iſſi, id devote ſuſcipere volentibus, veſtris & eorundem eligendorum exhibitionibus, ac opportunitis monitionibus praevitis, ut cum reverentia debita ſignum huiusmodi recipiant, & illud contra perverſa Turcorum & infidelium conatus atque molimina ſuis cordibus imprimant, & negotium ipſum, fideli ac ferventi animo proſequantur, libere concedatis, eorumque humeris affigatis. Hoc enim, ut fideles ipſi ad id eo ferventius animentur quo uberiore gratiam exinde ſe noverint percepturos, de omnipotentis Dei miſericordia, & beatorum Petri & Pauli Apoſtolorum auctoritate conſiſſi, & illa, qua nobis, licet immeritis, Deus ligandi atque ſolvendi contulit poteſtatem; ejuſdem fidelibus, qui crucis huiusmodi ſigno ſuſcepto praefatis exercitiis in perſonis propriis interfuerint pariter & expenſis, quique ut illis intereſſent ſine fraude iter ar-